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طالب الریفاعی

                                                                                                 دبیرکل سازمان جهانی جهانگردی ملل متحد



1- سفر و گردشگری به بزرگترین صنعت جهان با سری عترین آهنگ رشد 

تبدیل شده و این رشد نشانگر افزایش سالانه گردشگران است. با  وجود یك 

میلیارد گردشگر بین المللی در سال 2012، کشورها صنعت گردشگری را به 

عنوان بخشی از استراتژ یهای توسعه ملی و محرك موثر رشد اقتصادی و 

توسعه فراگیر، اشتغا لزایی و رفاه جوامع، به طور فزایند های توسعه 

م یبخشند. 

2- تامین حمل ونقل مقرون به صرفه، مناسب، ایمن و سایر زیرساخ تهای 

مرتبط با گردشگری، عامل کلیدی موفقیت گردشگری است. زیرساختی که 

نیازهای افراد ناتوان از جمله کودکان و سالمندان را برآورده نم یکند، 

بسیاری از مقاصد گردشگری را از این بازار خو شآتیه محروم م یسازد. به هر 

روی، به دلیل شیوه طراحی محیط و سیستم حمل و نقل و خدمات، اغلب 

افراد معلول و یا دچار مشكلات حرکتی یا ناتوانی در دسترسی به اطلاعات، از 

امكان سفر آزادانه همانند سایر شهروندان برخوردار نیستند.  

3- شمار مشكلات مربوط به دسترسی فراوان است و بازدیدکنندگان در هر 

بخشی از مسیر، چه در زمینه دسترسی به اطلاعات، حمل ونقل داخلی، 

اقامتگاه، بازدیدها و یا شرکت در رویدادهای فرهنگی- ورزشی، به عنوان 

بازدیدکننده و یا شرک تکننده، ممكن است با آن مواجه شوند. 

(UNWTO)4- سازمان جهانی جهانگردی ملل متحد  از زمان برگزاری 

1991مجمع عمومی سال  میلادی، با آگاهی از این وضعیت، نخستین 

توصی ههای مربوط به ارتقای گردشگری قاب لدسترس را به تصویب رساند و 

2005در سال  مورد بازبینی قرار داد.  
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5- با تصویب کنوانسیوان سال 2007 ملل متحد درخصوص حقوق افراد 

معلول، به تعهدات بخش گردشگری پیرامون حق بهر همندی این گروه از 

اوقات فراغت، ورزش و گردشگری همانند سایر افراد، توجه فزایند های     

شده است. کشورهای عضو کنوانسیون موظفند زمینه راهنمایی بخ شهای 

دولتی و خصوصی را برای ارائه امكانات گردشگری قابل دسترس به تمامی 

شهروندان، فراهم آورند.

6- براساس بیانیه «تسهیل سفر گردشگران» که طی بیانیه مجمع عمومی 

سال2009 میلادی سازمان جهانی جهانگردی ملل متحد  به تصویب رسید، 

تسهیل سـفـر افـراد دچـار ناتـوانی، رکن اسـاسی سیاس تهای تـوسعه 

گـردشگـری مسئولانه است. بنـابراین، بـا در نظر گرفتن مشكلات افراد 

ناتوان در استراتژ یهای توسعه پایدار، این گروه افراد نیز در سیاس تها و 

کارکـردهای گـردشگـری دیـده خواهندشد و بدین گونه گردشگری برای 

همگان گسترش خواهد یافت. 

7- بدیهی است افراد معلول درزمینه فرص تها و خدمات گردشگری (امكان 

سفر مستقل، تسهیلات قابل دسترس، پرسنل آموز شدیده، اطلاعات قابل 

وثوق و توجه به این قشر در بازاریابی گردشگری) از حقوق مساوی 

برخوردارند. 

با رشد تقاضای گردشگری قاب لدسترس برای همگان، این مهم به عنوان یك 

فرصت دیده م یشود تا یك الزام؛ به منظور حفظ و افزایش کیفیت، پایداری و 

رقابت پذیری صنعت گردشگری، حمایت و توسعه گردشگری قابل دسترس 

برای همگان ضروری است. هرچه فرصت سفر برای افراد بیشتری فراهم 
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شود، آمار گردشگری افزایش م ییابد، فصول سفر طولان یتر و درآمدهای 

جدیدی برای این صنعت ایجاد م یشود. به طور کلی جامعه از فرص تهای 

جدید شغلی، درآمد مالیاتی و محیط قابل دسترس برای ساکنان و 

بازدیدکنندگان بهر همند م یشود.  

8- در این شرایط، «گردشگری قابل دسترس برای همگان» نه تنها شرایط 

دسترسی معلولان، بلكه طراحی و ایجاد محیط مطابق با استانداردهای 

جهانی برای افراد دچار ناتوانی موقت، خانواد ههای دارای فرزند خردسال، 

سالمندان و نیز ایجاد محیط کاری ام نتر برای کارکنان را نیز در بر م یگیرد.  

9- براساس آمار سازمان جهانی بهداشت (2011) حدود یك میلیارد ناتوان 

در دنیا وجود دارد. به عبارت دیگر نزدیك 15% جمعیت جهان دچار یكی از 

ناتوان یهای فیزیكی، مغزی یا حسی هستند.  

10- علاوه بر این آمار، موج جدیدی از پیری جمعیت در راه است. در سال 

2009 بیش از 730 میلیون نفر بالای60 سال، معادل10% جمعیت جهان، با 

2050افزایش 20 درصدی نسبت به سال  ثبت شده است. تا سال  این  2000

آمار به 20% جمعیت جهان افزایش خواهد یافت که یك پنجم این گروه 

بالای 80 سال سن دارند.  

11- به دلیل پیری جمعیت در کشورهای صنعتی، میزان افراد ناتوان با 

قابلیت سفر نیز رو به افزایش است و این امر موجب افزایش تقاضای خدمات، 

حمل ونقل و محیط قابل دسترس است که به ارزش بازار گردشگری قابل 

دسترس م یافزاید. اغلب جمعیت سالخورده، درآمد قابل توجه دارند، به سفر 

داخلی و خارجی علاق همندند و هزین هکرد آنها درسفرها اغلب بیش از سایر 

گردشگران است. به دلیل اینكه افراد ناتوان و سالخورده شاغل نیستند، امكان 

سفر در تمامی فصول سال برای این قشر وجود دارد که این امر، به کاهش 

تقاضای فصلی بسیاری از مقاصد گردشگری کمك م یکند. به علاوه، 

بررس یهای زیادی در استرالیا، ایالات متحده آمریكا و اتحادیه اروپا نشان داده 

که گردشگران دچار ناتوانی، بخش مهمی از بازار گردشگری م یشوند.       



به عنوان مثـال، برآوردشده حـدود%11 

کـل تعداد گردشگران ایتـالیـایی دچــار 

انـواع ناتــوانی هستند. بررسی گردشگـری 

سال 2009 مـیلادی کشــور انگلستـان 

نشـان داد 12%گـردشگران داخلی (حداقل 

یك شب اقامت خارج از منزل) دچار یكی از 

انـواع نــاتـوانی و یــا مشكلات بلنـدمدت 

سـلامتـی بـود هاند. همچنین اقـامت ایـن 

گردشگران، طولان یتـر و بیـش از متـوسط 

اقــامت گردشگران بوده است. بررس یهای 

مشابه در ایالات متحده نیز بیانگر این بود 

که بزرگسالان ناتوان یا ک متوان امریكایی به 

طور متوسط سالانه 13.6 میلیارد دلار در 

گردشگری هزینه م یکنند. 

12- تـوجه بــــه بـازار گردشگری قابل 

دستـرس، دســـــت انـدرکـاران صنعت 

گردشگری جهان را برای بهبود سیاس تها و 

تجهیز و سرمای هگذاری به منظور انجام 

اصلاحات فراگیر بلند مدت و کوتاه مدت 

ترغیب نموده است. 

13- علیرغم رکـود فعلی سایر بخ شهای 

بـازار، بــــا اتخاذ رویكرد صحیح حـوزه 

گردشگری به عنوان بازاری مهم و روبه 

رشد، فرصتی طلایی بـرای ارائه خدمات، 

جذب مشتریـان جدید و افزایش درآمـد 

پیش رو دارد.
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در تعریف سنتی، معلولیت وضعیدر تعریف سنتی، معلولیت وضعیت زیستی 

عملكرد است که باید از طریق درمان و توا نبخشی مداوا شود. براساس این 

رویكرد، این فرد معلول است که نیاز به تغییر یا سازگاری دارد. 

امروزه، جنب ههای اجتماعی معلولیت مدنظر قرار گرفته م یشود. در این 

زمینه پرسشی مطرح است که جوامع چگونه برای معلولان مانع ایجاد 

م یکنند و چگونه م یتوان این موانع را برطرف کرد. در این خصوص، 

کنوانسیون حمایت از حقوق معلولان ملل متحد، پرداختن به معلولیت را به 

عنوان یكی از موضوعات حقوق بشر به رسمیت م یشناسد و آن را به عنوان 

ساختاری اجتماعی تلقی م یکند نه یك ویژگی ذاتی فرد. این کنوانسیون بر 

رفع موانع اجتماعی- ازجمله موانع معماری، حقوقی، سازمانی و یا مسائل 

تعصبی و سوء نیت تاکید دارد. همچنین با افزایش نسبی جمعیت سالمندان، 

تمایز آشكار افراد توانمند و ناتوان، کمتر امكا نپذیر است. در متن حاضر، 

تعاریف سازمان ملل متحد به کار برده م یشود. 

معلولیت ناشی از تقابل افراد دچار آسیب با موانع محیطی و نگرشی است که 

مانع حضور کامل و فعال آنان در جامعه همانند سایرین م یشود. 

تلقی معلولیت به عنوان تقابل بدین معناست که معلولیت به مثابه یك 

ساخت اجتماعی است و نه یك ویژگی شخصی. 

در این سند، اصطلاح «معلول» برای افرادی به کار م یرود که موانع محیطی 

و نگرشی، مانع حضور کامل و فعال آنان در جامعه، سفر، اقامتگا هها و 

بهر همندی از سایر خدمات گردشگری ارائه شده برای دیگران م یشود. 

الف) معلولیت

ب) معلول
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معلول به افرادی اطلاق م یشود که دچار اختلالات بلندمدت فیزیكی، 

ذهنی، فكری یا حسی هستند. سایر افرادی که به دلیل مشكلات دسترسی 

به محصولات وخدمات گردشگری در این زمره قرار م یگیرند، افراد دچار 

معلولی تهای موقت از جمله لزوم حرکت با عصا، سالخوردگان، افراد حامل 

چمدان، خردسالان و افرادی که ساختار بدنی کوتاه دارند و یا خیلی چاق 

هستند را شامل م یگردد. 

گردشگری قـابل دسترس بـرای همگـان، شكلی از گـردشگری و شامل 

فرآیندی مشارکتی میان دس تاندرکاران است که از طریق ارائه محصولات، 

خدمات و محیط گردشگری با طراحی جهانی، موجبات عملكرد مستقل، 

درخور شان و منزلت افراد دچار هریك از نیازهای دسترسی ازجمله تحرك، 

بینایی، شنوایی و نیز بعد شناختی دسترسی را فر اهم م یآورد. 

«تبعیض بر مبنای معلولیت» به معنای هرگونه تمایز، محرومیت و یا 

محدودیت در استفاده از کلیه حقوق بشری و آزاد یهای بنیادین سیاسی، 

اجتماعی، فرهنگی، مدنی و... به دلیل معلولیت است که هدف یا تاثیر آن نفی 

یا اخلال در به رسمیت شناخت هشدن، بهر همندی یا انجام امور به طور مشابه با 

ج)گردشگری قابل دسترس برای همگان:

د) تبعیض برمبنای معلولیت
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سایرین م یباشد. نادیده انگاشتن مناس بسازی محیط و انطباق منطقی نیز 

در این زمره قرار م یگیرد. 

انطباق منطقی به معنای اعمال اصلاحات و تغییرات لازم و مناسب به منظور 

پیشگیری از تحمیل فشار و زحمت بیش از حد به معلولان و در صورت لزوم، 

اطمینان از بهر همندی افراد معلول از کلیه حقوق بشر و آزاد یهای اساسی در 

شرایط برابر با سایرین است.

«طراحی جهانی» به معنای طراحی محصولات، محیط، برنام هها و خدماتی 

است که درحد امكان بدون نیاز به ایجاد تغییر یا طراحی ویژه، برای همگان 

قابل استفاده باشد. در طراحی جهانی، وسایل امدادی برای گرو ههای خاص 

افراد با انواع ناتوانی نباید نادیده انگاشته شود. 

طراحی جهانی با رویكردی ک لنگر و با هدف سازگاری با نیازهای معلولان، 

موجب ترویج گرایش به طراحی کاربر-محور م یشود. درنتیجه، طراحی 

جهانی مفهومی است ورای موضوع قابلیت دسترسی بناها برای معلولان و 

لازم است بخش جدایی ناپذیر سیاس تها و برنام هریزی در تمامی جنب ههای 

جامعه باشد. 

ه) انطباق منطقی و موجه  

و) طراحی جهانی
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رهنمودهای ارائه شده در متن حاضر، به معیارهای اطمینان از دسترسی 

افراد معلول به محیط فیزیكی، سیستم حمل ونقل، اطلاعات و ارتباطات 

ازجمله سیست مهای رایان های و فناوری ارتباطات و اطلاعات و سایر خدمات و 

تسهیلات دراختیار عموم و یا قابل ارائه به عموم در مناطق شهری، روستایی 

و ساحلی، همانند سایر افراد، اشاره دارد. 

قابلیت دسترسی باید در طول زنجیره گردشگری اجرایی شود. در این 

خصوص ضروری است حلق ههای رابط بین اماکن، خدمات و فعالی تهای 

گردشگری به نحو مطلوب طراحی و آزمایش شده باشند. عناصر زنجیره 

گردشگری عبارتند از:

به منظور مشخص شدن خدمات و تغییرات مورد نیاز، لازم است ادارات و 

ارگا نهای متولی مدیریت مقاصد گردشگری، راهبرد گردشگری قابل 

دسترس را با ارائه اصول و دلایل توجیهی ضرورت دسترسی، پیاده سازی 

کنند.

الف. مدیریت مقاصد گردشگری

ب. اطلاعات و تبلیغات گردشگری 

ج: محی طهای عمومی شهری و معماری

د: حمل ونقل و ایستگا هها 

ه: اقامتگاه، خدمات غذایی، اجلاس

و: فعالی تهای فرهنگی (موز هها، سال نهای نمایش، سینماها و...)

ز: سایر فعالی تها و رویدادهای گردشگری

الف) مدیریت مقاصد گردشگری

حوزه کاربرد، زیرساخت وخدمات
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مفهوم یك محل، منطقه و یا ناحیه گردشگری قابل دسترس زمانی قابل 

اطلاق است که تسهیلات، زیرساخت و حمل ونقل، برای ایجاد محیط متنوع 

و جذاب فراهم و به آسانی قابل دسترس باشد. از تبلیغات جاذب هها یا 

اقامتگا ههای گردشگری در مناطق غیرقابل دسترس و بدون موقعیت 

دسترسی یا راه ارتباطی با سایر اماکن گردشگری به عنوان مكانی قابل 

دسترس باید اجتناب نمود.  

(الف) لازم است اطلاعات مربوط به اماکن ارائ هدهنده خدمات و تسهیلات 

قابل دسترس همگان در نشریات، نقش هها و سایر اقلام تبلیغاتی گردشگری 

درج وترجیحاً به منظور درك بهتر، از علائم بی نالمللی استفاده شود. تا حد 

امكان، اطلاعات ویژه گردشگران معلول نیز باید در اقلام اطلا عرسانی 

همگانی گنجانده شود. 

(ب) درصورت امكان، نحوه تماس از طریق رسان هها (پیام متنی تلفن، نمابر یا 

پست الكترونیك یا سایر گزین هها) در اقلام تبلیغاتی درج گردد. 

(ج) لازم است مقاصد گردشگری فهرست خدمات حمایتی ارائه شده برای 

معلولان را اعلام نمایند. این فهرست خدمات شامل تسهیلات تعمیر و 

تعویـض پروتزهـا، کلینی كهــای دامپزشكی برای س گهــای راهنمـا و 

تامی نکنندگان و توزی عکنندگان مراقب تهای ویژه پزشكی م یباشد.   

(د) به منظور اطلا عرسانی بهینه و روند مناسب رزرو، ضروری است سیستم 

رزرواسیون از میزان دسترسی به تسهیلات و خدمات ویژه معلولان تبلیغ 

شده در آگه یها، اطلاعاتی دقیق داشته باشد. 

(ه) سیستم رزرواسیون باید قابل دسترس باشد به نحوی که هر گردشگر به 

طور مستقل  بتواند با رزرواسیون تماس حاصل نماید. به این منظور، 

سای تهـای اینتـرنتی و سـایـر سیست مهای رزرواسیـون بـاید بـراساس 

(WCAG)رهنمودهای دسترسی به محتوای وب  مندرج در نشانی اینترنتی  

‌های طراحی شوند که قابل استفاده همگان باشد. www.w3c.org به گون

ب) اطلاعات وتبلیغات گردشگری 
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(و) نهادهای مسئول پذیرش و رسیدگی به شكایات مشتریان، باید به طریق 

مقتضی، کلیه شكایات مربوط به نحوه ارائه خدمات وتسهیلات قابل دسترس 

اطلا عرسانی شده را ثبت و حل وفصل نمایند. 

الزامات عمومی که در ارائه تسهیلات و اماکن گردشگری باید رعایت شود، به 

شرح زیر م یباشد:

(الف) محل توقف ویژه معلولان با نصب علامت جهت پارك خودروی افراد با 

توان حرکتی کم، درکمترین فاصله از مح لهای ورودی و خروجی ساختمان 

یا جاذبه گردشگری تعبیه شود. به منظور پیشگیری از استفاده توسط سایر 

افراد، این فضاها باید مورد نظارت همیشگی قرار بگیرد. 

(ب) به منظور تسهیل در ورود و خروج، مح لهای پیاده و سوار شدن 

مسافران معلول باید درکمترین فاصله از نقاط دسترسی به ساختمان یا 

جاذب ههای گردشگری قرار گیرد و برای اطمینان از مسدود نشدن مسیر 

توسط سایر وسایل نقلیه یا اشیاء، این مح لها باید مورد نظارت همیشگی 

قرار بگیرند. 

(ج) توق فگا هها از پهنای لازم برای سهولت جابجایی از صندلی چرخدار به 

ماشین و بالعكس، برخوردار و به گون های تعبیه گردد که کاربران صندلی 

چرخ دار، عصا یا پروتز، برای جابجایی مجبور به دورزدن خودرو نباشند.  

کاربرد زبان اشاره، خط بریل و رو شهای ارتباطاتی تقویت شده و جایگزین، 

ابزارها و رو شهای ارتباطی و سایر شیو هها، ابزار و اشكال ارتباطی انتخابی 

معلولان باید در جامعه پذیرفته و تسهیل شود.  

تلف نها و سایر سیست مهای ارتباط عمومی (اینترنت، نمابر) باید به گون های 

طراحی و در دسترس عموم قرار بگیرد که صر فنظر از قد، مشكلات حرکتی یا 

حسی قابل استفاده همگان باشند. به این منظور، تناسب ارتفاع، فضای پیرامون، 

ج) محیط شهری و معماری 

پارکین گها

ارتباطات
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سیستم تقویت صوت، شكل ارائه اطلاعات و... باید درنظر گرفته شود.  

(الف)گیش ههای اطلاعات، پذیرش و فروش بلیط باید به وضوح مشخص شده 

باشند و فضای قابل دسترس ویژه استفاده افراد ک متوان حرکتی با کمترین 

فاصله ممكن از ورودی تعبیه شده باشد. 

(ب) اعلانات باید هم دیداری (حروف بر روی نمایشگرهای الكترونیك) و هم 

شنیداری (پس از صدای ویژه اعلام خبر) باشد.

(ج) خدمات و تسهیلات قابل دسترس باید با نشان ههای قابل درك با اندازه 

مناسب و رنگ متضاد با پس زمینه مشخص شوند.

(د) اطلاعات عمومی لازم قابل استفاده کلیه افراد ناتوان، باید به موقع و بدون 

دریافت هزینه اضافه در اختیار آنان قرار گیرد. 

(ه) لازم است سیست مهای هشداردهنده آتش، علائم را هم به صورت دیداری 

و هم شنیداری پخش نماید. علائم خروج اضطراری باید واضح باشند و به 

خوبی نورپردازی شوند. توصیه م یشود اماکن عمومی به نقش ههایی مجهز 

گردند که در آن مح لهای ملاقات و درصورت وجود، محل پناهگاه و تخلیه 

اضطراری نیز ملحوظ شده باشد.  

اقدامات لازم برای اطمینان از جابجایی مستقل و با کمترین وابستگی 

معلولان در اطراف محل مورد نظر به عمل آید. 

راهروها و گذرگاه های اصلی باید عاری از موانع فیزیكی و بصری و امكان گذر 

دو ویلچر در کنار هم وجود داشته باشد به نحوی که در هنگام دور زدن به 

مشكل برخورد نكنند ودرغیر اینصورت امكان عبور یكی از آنها طی دور زدن 

فراهم شود.

نشان هها 

*

* توضیح مترجم: محل ملاقات افراد تعری فشده با نشان بی نالمللی اغلب 

مجهز به تلفن عمومی که در اماکن عمومی برخی کشورها ب هویژه در پار كها، 

ایستگاه راه آهن، فرودگاه و...  تعبیه م یگردد. 

حرکت افقی
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حرکت عمودی

تسهیلات بهداشت عمومی

آسانسورها

پل هها و شیب راه هها (رم پها):

ساختمان های چند طبقه باید به تعداد کافی آسانسورهای وسیع با قابلیت 

حمل صندلی چرخ دار و امكانات قابل استفاده نابینایان ( کلیدها و علائم با 

خط بریل، اطلاعات به صورت نوشتاری و شنیداری) و نیز سیستم های 

هشداردهنده افراد با مشكلات شنیداری مجهز باشند.  

درصورت امكان، محیط ساخته شده باید سطحی یكنواخت داشته و در 

صورت تغییر سطح طبقات، به شیب راهه مجهز باشد. در صورت لزوم شیب 

راهه های دسترسی، آسانسور و سكوهای بالابر، پیش بینی و تعبیه شود. 

در کنار توال تهای عمومی، اتاق كهای توالت و دستشویی قابل دسترس 

نیز تعبیه گردد. ابعاد و تجهیزات کمكی مورد نیاز برای جابجایی از صندلی 

چرخدار به توالت و بالعكس باید در هنگام ساخت این اتاق كها 

درنظرگرفته شود.

درخصوص نزدیكی فضای دسترسی به توالت و دستشویی و شیرهای آب نیز 

نكات لازم درنظرگرفته شود. ضروری است اتاقك به سیستم نور اضطراری 
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مجهز باشد و به هنگام نیاز، افراد بتوانند به آسانی کلیدهای آن را روشن 

کنند. 

در مح لهای ممكن، ارائه دهندگان خدمات گردشگری باید به بازدید 

کنندگان معلول، زیرساخت و خدمات مناسب ارائه دهند. هزینه اجرایی 

تجهیز با ابزارهای دسترسی باید در بودجه نگهداری یا بودجه توسعه عمومی 

منظور شود. 

هزین ههای اضافی مورد نیاز برای ارائه خدمات وتسهیلات قابل دسترس، 

نباید موجب افزایش بها برای معلولان شود. 

(الف) وسایل نقلیه مسافری از قبیل وسایل نقلیه شخصی کرایه، اتوبو سهای 

شهری و بین شهری، تاکس یها، تراموا و تله کابین  باید به گون های طراحی 

شوند تا حمل و نقل افراد ناتوان یا ک متوان حرکتی، ایمن، راحت و مناسب 

صورت پذیرد.

(ب) برای ارائه اطلاعات به مسافران پیش از سفر و طی سفر باید نیازهای افراد 

دچار ناتوانی شنوایی درنظر گرفته شود و اطلاعات به صور تهای دیداری 

شنیداری دردسترس باشد. اطلاعات ویژه مسافران و را ههای خروج اضطراری 

هزین هها

و) نوع حمل ونقل



16

باید به صور تهای جایگزین از جمله زبان اشاره و نوشتار فراهم باشد. 

(الف) افراد ناتوان باید به تمامی خدمات حمل ونقل به/ از پایانه ها، ایستگاه ها 

و سایر تسهیلات، دسترسی آسان داشته باشند.

(ب) درصورت امكان، سطوح کف پایانه ها همتراز یا در صورت تغییر سطح به 

رمپ مجهز باشند. درصورت لزوم، این اماکن به رمپ دسترسی، آسانسور و 

بالابر مجهز شوند. 

(ج) هنگام ارائه کلیه اطلاعات، افراد دچار اختلالات حسی نیز باید مدنظر 

قرارگرفته شده باشند. بنابراین اطلاعات باید به صورت دیداری و شنیداری و 

از نظر رسایی، نور و تضاد بین حروف و پس زمینه، در بهترین وضعیت ممكن 

ارائه گردد. 

(د) اطلاعات باید از طریق مجاری ارتباطی جایگزین (تارنما یا برنامه کاربری 

تلفن همراه) نیز در دسترس باشد. 

(ه) محل عبور عابر پیاده باید به چراغ راهنمایی با علائم دیداری و شنیداری 

مجهز شود به نحوی که افراد دچار این گونه اختلالات با ایمنی عبور نمایند. 

(و) دسترسی به حمل ونقل باید به آسانی انجام پذیرد و درصورت نیاز، 

کم كهای لازم به عمل آید. 

(ز) درخصوص سرنشینان صندلی چرخ دار که باید برای سوار شدن به 

کابین هواپیما از صندل یهای ویژه استفاده کنند، این کار باید در نزدیكترین 

فاصله ممكن از هواپیما صورت بگیرد و صندلی چرخ دار وی باید حمل، 

نگهداری و جهت سوار شدن مجدد فرد در مقصد یا نقطه ترانزیت، به وی 

تحویل داده شود. 

(الف) معابر اصلی و به ویژه بزرگراه ها باید در فواصل منظم به استراحتگاه 

های مجهز به سرویس بهداشتی و تلفن قابل استفاده همگان به ویژه 

مسافران معلول مجهز گردند. 

ایستگا هها، پایان ههای مسافربری و تسهیلات مرتبط

معابر اصلی
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ز) اقامتگاه، موسسات ارائه دهنده خدمات غذایی و گردهمای یها

تسهیلات اقامتی

تاسیسات خدمات اقامتی

(الف) تاسیسات اقامتی باید تعداد منطقی اتاق قابل دسترس معلولان بدون 

نیاز کمك دیگران به آنها  اختصاص دهد.  

(ب) درصورت نیاز، اتا قهای انطباق داد هشده ویژه معلولان باید در نزدیكترین 

فاصله به محل تخلیه ساختمان و را ههای خروجی اضطراری واقع شوند. 

(ج) طراحی اتا قهای ویژه معلولان باید به گون های صورت پذیرد که کاربران 

امكان حرکت و جابجایی وسایل همراه خود را به راحتی و بدون نیاز به کمك 

داشته باشندکه درصورت وجود سرویس بهداشتی، ایوان و مشاعات بیرونی 

نیز مشمول این امر م یشوند. 

(د) به این منظور، الزامات فضایی و کم كهای فنی مورد نیاز برای امكان 

حرکت امن و راحت نیز باید مدنظر قرار گیرد. طراحی کلیه وسایل نیز باید 

براساس اصول طراحی جهانی باشد.

(ه) اتا قها و زیرساخ تهای تاسیسات اقامتی باید مجهز به سیست مهای 

هشداردهنده مناسب برای میهمانان ناشنوا واقع در فاصله مابین پذیرش و 

اتاق محل اقامت این افراد باشد. 

(و) این اقامتگا هها باید پذیرای س گهای راهنما باشند و موارد لازم برای 

تسهیل اقامت آنها را فراهم نمایند. 

(ز) رهنمودهای فوق الاشاره همچنین به همین میزان تسهیلات قابل     

ارائه در کمپینگ به ویژه سروی سهـای بهداشتی، حمـام و سیست مهـای 

هشداردهنده در دسترس را نیز شامل می گردد.

تعداد مناسبی از رستورا نها، کافی شا پها و قهو هخان ههای سنتی واقع در 

یك منطقه، باید به  مبلمان طراحی شده با قابلیت استفاده برای معلولان با 

صندلی چرخدار، وجود پیشخوان با ارتفاعات مختلف، منوهای غذایی با 

متون ساده قابل خواندن به زبان بریل یا اشكال جایگزین ( تارنماها یا 
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برنام ههای کاربری برای تلفن همراه، سرویس بهداشتی قابل دسترس و...) 

مجهز شوند. 

گزین ههای غذایی اضافه برای افراد با تحمل غذایی متفاوت باید در منوها 

گنجانده شود.(به عنوان مثال: مبتلایان به بیماری قند و یا افراد دچار 

حساسیت به گلوتن و...)

جهت ایجاد سهولت دسترسی، اماکن ارائه دهنده این تسهیلات باید 

شناسانده شوند. 

افزون بر ویژگ یهای اشاره شده برای ساختما نها (ورودی، سروی سهای 

بهداشتی، تلف نها، علائم، آسانسورها، توقفگاه و...) اماکن ویژه گردهمایی نیز 

باید به صندل یهای ویژه یا فضایی ویژه صندلی چرخ دار و هدفون برای افراد 

دچار نقص شنوایی مجهز شوند. 

از همخوانی و هم زمانی اطلاعات دیداری-شنیداری ارائه شده با زیرنوی سها 

و یا زبان اشاره اطمینان به عمل آید.

فعالی تهای فرهنگی (موز هها، سال نهای تئاتر، سینما و سایر اماکن فرهنگی)

نهادهای متولی فعالی تهای فرهنگی منطقه، مقاصد گردشگری یا سایر 

موسسات فرهنگی درزمین ههای زیر تلاش لازم به عمل آورند: 

(الف) اقلام و فعالی تهای فرهنگی قابل دسترس معلولان باشد. 

(ب) معلولان بتوانند خلاقی تها و توانمند یهای ذهنی و هنری بالقوه خود را 

نه تنها برای استفاده خود بلكه برای غنای جامعه، به منصه ظهور بگذارند.  

(الف) مالكان یا مدیران موز هها و سایر بناها و اماکن عمومی تاریخی- 

فرهنگی و مذهبی موظفند با تجهیز محل به رمپ، شیب راهه و بالابر، 

مشكلات عبور ومرور و حرک تهای افقی و عمودی معلولان را برطرف نمایند.  

علاوه بر امكانات ذکرشده برای ساختما نهای مورد استفاده گردشگران 

(جایگـاه فروش بلیط -دستـی یا اتـوماتیك-، سـرویس بهـداشتی، علائم، 

امكانات گردهمایی 

موز هها و سایر بناهای گردشگرپذیر
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آسانسور، توقفگاه و...) سال نهای تئاتر و سینما نیز باید به صندل یهای ویژه یا 

فضایی ویژه صندلی چرخ دار و هدفون برای افراد دچار نقص شنوایی مجهز 

شوند.

از همخوانی و ه مزمانی اطلاعات دیداری-شنیداری ارائه شده به گردشگران 

با زیرنوی سها و یا زبان اشاره اطمینان به عمل آید.

متولیان فعالی تهای تفریحی، ورزشی و اوقات فراغت اقدامات لازم را به منظور 

حضور افراد معلول در این قبیل فعالی تها مشابه با سایر افراد به عمل آورند. 

باید اطمینان حاصل نمود افراد ناتوان به امكانات ورزشی، تفریحی و 

گردشگری به ویژه در فعالی تهای زیر دسترسی دارند:

اتوبو سها و وسایل نقلیه ویژه گشت داخلی باید برای جابجایی افراد ناتوان، 

اطلا عرسانی دیداری و نوشتاری و سایر اشكال اطلا عرسانی به افراد نابینا و 

ناشنوا تجهیز شده باشد. 

درصورت امكان شرک تهای برگزار کننده گش تها باید مترجمان زبان اشاره 

برای گردشگران ناشنوا به کار بگیرند و یا اینكه اقلام چاپی برای تمامی اماکن 

مورد بازدید تهیه نمایند.  

دسترسی معلولان به امكانات ورزشی (استادیو مها، پیست مسابقات و...) و نیز 

حضور آنها در فعالی تهای ورزشی در کلیه سطوح باید تشویق شود و افزایش یابد. 

اماکن ورزشی باید برای بازدیدکنندگان دچار ناتوان یهای جسمی و امكان 

ارائه اطلاعات به صور تهای دیداری- شنیداری و سایر رو شهای ممكن 

تجهیز شوند.

باید در اماکن تاریخی و جاذب هها، را ههای قابل دسترس به سرویس بهداشتی 

و سایر خدمات تعبیه گردد. 

و) سایر رویدادها و فعالی تهای گردشگری 

گشت در محیط پیرامون

ورزش

فضاهای سبز و محیطی
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مسیرهای طولانی باید به نیمكت و آبخوری با قابلیت دسترسی معلولان 

مجهز شوند. درپوش چاه فاضلاب وباید به زمین چفت شده باشد. 

سواحل باید مجهز به مسیرهای قابل دسترس باشد به نحوی که دسترسی به 

جایگا ههای اطلا عرسانی، فضاها، خدمات و تسهیلات وجود داشته باشد. 

 

کارکنان اماکن گردشگری نقش بسیار مهمی در کاهش کاست یهای محتمل 

در دسترسی یا مشكلات پیش بینی نشده، آموزش ایفا م ینمایند. آموزش و 

آگاه سازی درخصوص ناتوانی و اهمیت تكریم مشتری م  یتواند موانع پیش 

روی افراد ناتوان را کاهش دهد.

کارکنان تاسیسات گردشگری و خدمات وابسته باید باید با نیازهای مشتریان 

ناتوان آشنایی داشته، آنها را درك و نیازهای آنها را برطرف نمایند.

2006براساس کنوانسیون ملل متحد در خصوص حقوق معلولان در سال  

میلادی، باید آموز شهای لازم پیرامون حقوق معلولان، به کارکنان داده شود 

تا ارائه کمك و خدمات و نظارت بهتر از سوی آنها تضمین و نحوه عملكرد 

تسهیلات ویژه طراحی شده برای معلولان توضیح داده شود. 

این کارکنان باید قادر به برقراری ارتباط با افراد دچار ناتوانی حسی نیز باشند. 

کارکنان باید درخصوص نحوه رفتار محترمانه و کارآمد با افراد ناتوان، 

خدمات و تسهیلات موجود و تسهیل دسترسی افراد ناتوان به خدمات 

غیرقابل دسترس، آموزش داده شوند.

کارکنان باید اطلاعات مربوط به ابزارهای کمك حرکتی، تجهیزات فنی و 

فناور یهای کمكی شامل فناور یهای جدید و سایر اشكال خدمات کمكی و 

حمایتی و تسهیلات موجود در تاسیسات را در اختیار افراد ناتوان قرار دهند. 

کم كهای انسانی و حیوانی و همچنین اطلاعات مشخص و مناسب 

درخصوص خدمات موجود در هتل و خدمات خارجی شامل راهنماها، 

مترجمان حرف های زبان اشاره و خط بریل در راستای تسهیل دسترسی به 

سواحل

آموزش پرسنل
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بناها و اماکن عمومی باید به گردشگران معلول اطلا عرسانی شود. 

نیروهای شاغل در تاسیسات و نقلیه گردشگری یا  کسانی که امور مربوط به 

اسكان و حمل و نقل افراد ناتوان را به عهده دارند، باید همواره و به عنوان یك 

قانون کلی، فهرستی از اتا قها یا کوپ ههای اشغال شده توسط این افراد را برای 

احتیاط در مواقع ضروری به همراه داشته باشند. 

کارکنان باید برای خروج اضطراری افراد ناتوان از ساختمان، آموزش ببینند. 

تمرین درزمینه ارائه کم كهای اضطراری باید براساس قوانین و مقررات به 

طور مرتب صورت پذیرد.  

ضمیمه 1
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ضمیمه 2

منابع:
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